Adde, quòd si Confessarius non posset absolvere eos, qui volunt sequi opinionem minus probabilem, contra suam quam ipse putat probabiliorem, multa videntur inconvenientia sequi. Ponamus enim casum, quòd aliquis simoniæ pecuniam accepit; iste, secundum aliquos, tenetur restituere pretium acceptum ei qui dedit, secundum verò alios, Ecclesiæ, vel pauperibus; si

forte hic ad duos Confessarios accederet, quorum unus obligaret ad restituendum danti, putans primam opinionem probabiliorem; alter ad restituendum Ecclesie, quia contrariam tenet sententiam, quæro in hoc casu, cui pœnitens parere deberet. cum teneretur utriusque sui Confessarii judicio se conformare? Et si forte paruerit primo, et postea confiteatur secundo, num bis resumptionem facere debebit? Præterea si quilibet pœnitens tenetur sequi opinionem probabiliorem sui Confessarii, sequeretur quod vix ullus Confessorum, vel Theologorum (ad huc rigidoris sententiæ) posset absolutionem sacramentalem recipere, nam vix unquam easus posset accidere, quod horum aliquis inventat Confessarium qui non habeat ut improbabiles, aut saltem minus probabiles, plures opiniones quas tanquam probabiliores ille tenet. Hinc alterum exigitur casum: Duo Confessarii habent duas opiniones contrarias, quorum utriusque sua appetit probabilius: si unus velit alteri confiteri, deberet hic (juxta sententiam Fagnani, et Sociorum) suam deponere opinionem captivando intellectum, ut Confessario suo iudici constituto pareat. Contra vero, si alter postea huic confiteatur, deberet hic secundus Confessarius suam resumere opinionem, quæ sibi probabilius appetit; tunc enim deberet judicare secundum suum proprium iudicium, et deberet illum obligare ut deponat opinionem quam sibi prius sequendam imposuit; et en comedie risu digna, quæ quotidie inter Confessarios eveniret. Quis putabit Christum Dominum ad haec onera in Sacramento Pœnitentiae Confessarios et pœnitentes voluisse obligare? Præterea, facile sequeretur, quod cum accederet aliquis Confessarius ad recipientium hoc Sacramentum, deberet ille qui ejus Confessionem excipit, inquirere de omnibus opinionibus quas pœnitens tenet, et quibus dirigit suos pœnitentes, ad hoc, ut si inveniat eum habere aliquam opinionem, quæ videtur sibi minus probabilis, obliget ad illam deponendam; et merito videretur Confessarius teneri sic inquirere, quia prudenter dubitare debet, quod ille inter tot millia opinionum, facile plures opiniones habet, quas Confessarius putat minus probabiles, et ideo deserendas. Ex his omnibus concluditur, quod Confessarius non est quidem judex opinionum quae versantur circa obligationem pœnitentium, modo illæ non apparent ipsi evidenter falsæ; sed tantum est judex dispositionis eorum, nempe quod doleant et proponant Deum non offendere, et credant tutam conscientiam, ac non temere, aliquam opinionem sequi. Unde Cabassutius, quamvis hic Auctor rigidoris disciplinæ sit fautor, verum (in Theor. Jur. l. 3. c. 13. n. 14.) loquens jam de Confessariis qui compellunt suos pœnitentes ad deponendas proprias opiniones, ut suas sequantur, sic ait: «Præscribat sibi quisque quascumque libuerit austerae vitae leges, caveant tamen tetrici isti Censores aliorum apud Deum licitam libertatem tyrannice opprimere.»